

平成18年3月期

第1四半期決算要旨

(平成17年4月1日から
平成17年6月30日まで)

トヨタ自動車株式会社

【注意事項】

- ・ 本第 1 四半期決算要旨(連結)は、米国基準により作成された要約財務諸表です。

経営成績

1. 当第1四半期の業績全般の概況

業績

当第1四半期（平成17年4月1日から6月30日までの3ヶ月間）の日本における自動車の販売台数については、市場が前年同期を上回る状況のもと、本年2月にモデルチェンジした新型ヴィッツ等の販売が好調であったことなどにより、55万台と、前年同期に比べて1万2千台（2.2%）増加しました。この結果、軽自動車を除くトヨタ車の販売シェアは45.0%、ダイハツおよび日野ブランドをあわせた軽自動車を含む販売シェアは41.1%と、ともに高い水準を確保しました。一方、海外においても、北米地域を中心にすべての地域で販売台数を伸ばした結果、139万8千台と、前年同期に比べて、14万5千台（11.6%）の増加となりました。この結果、日本、海外を合わせた総販売台数は、194万8千台と、前年同期に比べて15万7千台（8.8%）増加しました。

当第1四半期の業績については、売上高は4兆9,817億円と、前年同期に比べて4,714億円（10.5%）の増収となりましたが、営業利益は4,051億円と、前年同期に比べて435億円（9.7%）の減益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、原価改善の努力が300億円、営業面の努力が300億円と合計600億円ありました。一方、減益要因として、為替変動の影響で100億円、厚生年金基金代行部分返上益の減少で67億円、研究開発費の増加ほかで868億円と合計1,035億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は4,218億円と、前年同期に比べて486億円（10.3%）の減益、当期純利益は、2,668億円と、前年同期に比べて198億円（6.9%）の減益となりました。

2. 当第1四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は4兆6,206億円と、前年同期に比べて4,208億円(10.0%)の増収となりましたが、営業利益は3,668億円と、前年同期に比べて370億円(9.1%)の減益となりました。営業利益の減益は、生産および販売台数の増加や原価改善活動による効果があったものの、研究開発費が増加したことや為替変動の影響ならびに厚生年金基金代行部分返上益が減少したことなどによるものです。
- 金融 売上高は2,174億円と、前年同期に比べて365億円(20.2%)の増収となりましたが、営業利益は397億円と、前年同期に比べて65億円(13.9%)の減益となりました。営業利益の減益は、融資残高の増加などにより、業績は好調に推移したものの、米国の販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価により評価損が計上されたことなどによるものです。
- その他 売上高は2,344億円と、前年同期に比べて287億円(14.0%)の増収となり、営業利益は15億円と、前年同期と同水準となりました。

(2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は2兆9,920億円と、前年同期に比べて1,344億円(4.7%)の増収となりましたが、営業利益は1,884億円と、前年同期に比べて646億円(25.5%)の減益となりました。営業利益の減益は、生産および販売台数の増加や原価改善活動による効果があったものの、研究開発費が増加したことや為替変動の影響ならびに厚生年金基金代行部分返上益が減少したことなどによるものです。
- 北米 売上高は1兆8,357億円と、前年同期に比べて2,096億円(12.9%)の増収となり、営業利益は1,378億円と、前年同期に比べて80億円(6.2%)の増益となりました。営業利益の増益は、米国の販売金融子会社において、米国財務会計基準書第133号(第138号等による修正を含む)に基づく金利スワップ取引などの時価評価により評価損が計上されたものの、現地生産台数および販売台数の増加や原価改善の努力などにより、業績が好調に推移したことによるものです。
- 欧州 売上高は6,731億円と、前年同期に比べて821億円(13.9%)の増収となりましたが、営業利益は167億円と、前年同期に比べて142億円(45.8%)の減益となりました。営業利益の減益は、現地生産台数および販売台数が増加したものの、諸経費が増加したことなどによるものです。
- アジア 売上高は5,071億円と、前年同期に比べて1,188億円(30.6%)の増収となり、営業利益は398億円と、前年同期に比べて154億円(63.2%)の増益となりました。営業利益の増益は、主としてIMVシリーズの好調な販売により、現地生産台数および販売台数が大幅に増加したことなどによるものです。
- その他 売上高は3,634億円と、前年同期に比べて813億円(28.8%)の増収となり、営業利益は170億円と、前年同期に比べて37億円(27.3%)の増益となりました。営業利益の増益は、中南米を中心に現地生産台数および販売台数が増加したことなどによるものです。

連結生産・販売実績

1. 生産実績

内 訳		期 別	当第1四半期 (17.4~17.6)	前年同期 (16.4~16.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		1,123,328 ^台	1,076,607 ^台	46,721 ^台
	北 米		319,691	297,084	22,607
	欧 州		157,372	145,779	11,593
	ア ジ ア		204,766	149,639	55,127
	そ の 他		86,938	74,893	12,045
	海 外 計		768,767	667,395	101,372
	合 計		1,892,095	1,744,002	148,093
住 宅 (日 本)			1,036 ^戸	929 ^戸	107 ^戸

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ダットラント車両(OEMを含む) 当第1四半期 189,286台、前年同期 174,362台が、また日野ラント車両(OEMを含む) 当第1四半期 23,322台、前年同期 22,589台が含まれています。

2. 販売実績(仕向先別)

内 訳		期 別	当第1四半期 (17.4~17.6)	前年同期 (16.4~16.6)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		550,347 ^台	538,265 ^台	12,082 ^台
	北 米		641,248	572,046	69,202
	欧 州		256,143	247,816	8,327
	ア ジ ア		228,513	201,714	26,799
	そ の 他		272,605	232,127	40,478
	海 外 計		1,398,509	1,253,703	144,806
	合 計		1,948,856	1,791,968	156,888
住 宅 (日 本)			919 ^戸	848 ^戸	71 ^戸

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ダットラント車両 当第1四半期 174,116台、前年同期 161,610台が、また日野ラント車両 当第1四半期 22,304台、前年同期 21,655台が含まれています。

連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第1四半期 (17.4 ~ 17.6)	前年同期 (16.4 ~ 16.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	4,981,785	4,510,316	471,469
商品・製品売上高	4,768,971	4,334,364	434,607
金融収益	212,814	175,952	36,862
売上原価並びに 販売費及び一般管理費	4,576,657	4,061,696	514,961
売上原価	3,878,087	3,463,780	414,307
金融費用	127,985	84,011	43,974
販売費及び一般管理費	570,585	513,905	56,680
営業利益	405,128	448,620	43,492
その他の収益(:費用)	16,732	21,809	5,077
受取利息及び受取配当金	24,355	16,999	7,356
支払利息	4,129	3,352	777
その他<純額>	3,494	8,162	11,656
税金等調整前当期純利益	421,860	470,429	48,569
法人税等	174,968	202,307	27,339
少数株主持分損益及び持分法 投資損益前当期純利益	246,892	268,122	21,230
少数株主持分損益	15,617	16,298	681
持分法投資損益	35,624	34,793	831
当期純利益	266,899	286,617	19,718

	円 銭	円 銭	円 銭
基本1株当たり当期純利益	81 80	86 24	4 44
希薄化後1株当たり当期純利益	81 79	86 22	4 43

連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 (17.6末現在)	前 期 (17.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	9,611,568	9,440,105	171,463
現金及び現金同等物	1,672,492	1,483,753	188,739
定期預金	58,633	63,609	4,976
有価証券	440,153	543,124	102,971
受取手形及び売掛金 <貸倒引当金控除後>	1,427,076	1,616,341	189,265
金融債権<純額>	3,147,413	3,010,135	137,278
未収入金	460,490	438,676	21,814
たな卸資産	1,386,647	1,306,709	79,938
繰延税金資産	476,332	475,764	568
前払費用及びその他	542,332	501,994	40,338
長期金融債権<純額>	4,211,376	3,976,941	234,435
投資及びその他の資産	5,256,035	5,122,371	133,664
有形固定資産	6,024,648	5,795,594	229,054
土地	1,194,004	1,182,768	11,236
建物	2,982,221	2,935,274	46,947
機械装置	7,881,611	7,897,509	15,898
賃貸用車両及び器具	2,013,859	1,828,697	185,162
建設仮勘定	267,469	214,781	52,688
減価償却累計額<控除>	8,314,516	8,263,435	51,081
資 産 合 計	25,103,627	24,335,011	768,616

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第1四半期 (17.6末現在)	前 期 (17.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	8,695,138	8,227,206	467,932
短期借入債務	2,728,847	2,381,827	347,020
1年以内に返済予定の 長期借入債務	1,253,859	1,150,920	102,939
支払手形及び買掛金	1,771,313	1,856,799	85,486
未 払 金	679,932	693,041	13,109
未 払 費 用	1,411,294	1,289,373	121,921
未 払 法 人 税 等	219,415	292,835	73,420
そ の 他	630,478	562,411	68,067
固 定 負 債	6,727,566	6,557,926	169,640
長期借入債務	5,195,039	5,014,925	180,114
未払退職・年金費用	645,210	646,989	1,779
繰延税金負債	822,102	811,670	10,432
そ の 他	65,215	84,342	19,127
負 債 計	15,422,704	14,785,132	637,572
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	513,323	504,929	8,394
(資 本 の 部)			
資 本 金	397,050	397,050	
資 本 剰 余 金	495,689	495,707	18
利 益 剰 余 金	9,468,351	9,332,176	136,175
その他の包括損失累計額	32,487	80,660	48,173
自 己 株 式	1,161,003	1,099,323	61,680
資 本 計	9,167,600	9,044,950	122,650
負債・少数株主持分及び資本合計	25,103,627	24,335,011	768,616

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (17.4~17.6)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自動車	金融	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	4,616,974	212,814	151,997		4,981,785
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,667	4,650	82,415	90,732	
計	4,620,641	217,464	234,412	90,732	4,981,785
営 業 費 用	4,253,750	177,705	232,953	87,751	4,576,657
営 業 利 益	366,891	39,759	1,459	2,981	405,128

(2) 前年同期 (16.4~16.6)

区 分	自動車	金融	その他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	4,196,549	175,952	137,815		4,510,316
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,273	4,941	67,830	76,044	
計	4,199,822	180,893	205,645	76,044	4,510,316
営 業 費 用	3,796,020	134,717	204,195	73,236	4,061,696
営 業 利 益	403,802	46,176	1,450	2,808	448,620

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第1四半期 (17.4~17.6)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,747,969	1,791,770	641,724	464,659	335,663		4,981,785
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,244,006	43,945	31,428	42,484	27,763	1,389,626	
計	2,991,975	1,835,715	673,152	507,143	363,426	1,389,626	4,981,785
営 業 費 用	2,803,622	1,697,893	656,406	467,335	346,437	1,395,036	4,576,657
営 業 利 益	188,353	137,822	16,746	39,808	16,989	5,410	405,128

(2) 前年同期 (16.4~16.6)

区 分	日 本	北 米	欧 州	ア ジ ア	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,734,164	1,586,046	555,591	376,223	258,292		4,510,316
(2) セグメント間の 内部売上高 又は振替高	1,123,441	40,049	35,462	12,127	23,794	1,234,873	
計	2,857,605	1,626,095	591,053	388,350	282,086	1,234,873	4,510,316
営 業 費 用	2,604,654	1,496,296	560,132	363,960	268,745	1,232,091	4,061,696
営 業 利 益	252,951	129,799	30,921	24,390	13,341	2,782	448,620

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (17.4~17.6)	前 年 同 期 (16.4~16.6)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	2,345,756	2,224,897	120,859
営業利益	143,326	207,608	64,282
経常利益	217,903	271,726	53,823
特別損失		24,996	24,996
税引前当期純利益	217,903	246,729	28,826
法人税、住民税及び事業税	79,800	95,100	15,300
法人税等調整額	14,647	8,868	5,779
当期純利益	152,750	160,497	7,747

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 1 四 半 期 (17.6末 現在)	前 期 (17.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	3,187,261	3,453,441	266,180
現金預金及び売掛金	1,063,560	1,149,011	85,451
有価証券	762,190	870,735	108,545
その他	1,361,510	1,433,694	72,184
固定資産	5,707,511	5,617,550	89,961
有形固定資産	1,250,985	1,258,835	7,850
建物及び機械装置	679,500	685,683	6,183
その他	571,484	573,151	1,667
投資その他の資産	4,456,526	4,358,714	97,812
投資有価証券	1,871,460	1,817,556	53,904
その他	2,585,065	2,541,158	43,907
合 計	8,894,773	9,070,991	176,218

科 目	当 第 1 四 半 期 (17.6末 現在)	前 期 (17.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	2,030,182	2,180,374	150,192
固定負債	829,704	832,806	3,102
負債計	2,859,886	3,013,181	153,295
(資本の部)			
資本金	397,049	397,049	
資本剰余金	416,970	416,970	
利益剰余金	6,115,877	6,094,528	21,349
その他有価証券	297,192	279,780	17,412
評価差額金			
自己株式	1,192,203	1,130,519	61,684
資本計	6,034,886	6,057,810	22,924
合 計	8,894,773	9,070,991	176,218